Fr. gr. 16. — 1 ἀνακρινεῖ R Holl || τὸ θεῖον : καὶ Grabe ||  
4 τυχοῦσας : ὑψούσας H R Ed. || 6 εἰρήνην : τοὺς εἰρήνην R Ed.  
|| 8 γὰρ : δὲ R Ed. || 9 σχίσματος Ed. : σχήματος codd. Holl

33, 7. Il juge aussi les auteurs de schismes, qui sont  
vides de l'amour de Dieu et visent à leur propre avantage,  
non à l'unité de l'Église ; qui, pour les motifs les plus  
futiles, déchirent et divisent le grand et glorieux corps du  
Christ et, autant qu'il est en leur pouvoir, lui donnent la  
mort ; qui parlent de paix et font la guerre et, en toute  
vérité, « filtrent le moucheron et avalent le chameau<sup>a</sup> » :  
car il ne peut venir d'eux aucune réforme dont l'ampleur  
égale celle des dommages causés par le schisme.

Il juge enfin tous ceux qui sont en dehors de la vérité,  
c'est-à-dire qui sont en dehors de l'Église.

33, 7. Ἀνακρίνει δὲ καὶ τοὺς τὰ σχίσματα ἐργαζομένους,  
112 κενοὺς ὄντας τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγάπης καὶ τὸ ἴδιον λυσιτελῆς  
σκοποῦντας ἀλλὰ μὴ τὴν ἔνωσιν τῆς ἐκκλησίας, καὶ διὰ  
μικρὰς καὶ τὰς τυχοῦσας αἰτίας τὸ μέγα καὶ ἔνδοξον σῶμα  
τοῦ Χριστοῦ τέμνοντας καὶ διαιροῦντας καὶ ὅσον τὸ ἐπ'  
116 αὐτοῖς ἀναιροῦντας, εἰρήνην λαλοῦντας καὶ πόλεμον ἐργα-  
ζομένους, ἀληθῶς « διῦλίζοντας τὸν κώνωπα, τὴν δὲ κάμηλον  
καταπίνοντας<sup>a</sup> » · οὐδεμία γὰρ τηλικαύτη δύναται πρὸς  
αὐτῶν κατόρθωσις γενέσθαι, ἡλικὴ τοῦ σχίσματος ἐστὶν ἢ  
120 βλάβη.

Ἀνακρίνει δὲ καὶ πάντας τοὺς ἐκτὸς τῆς ἀληθείας,  
τούτέστι τοὺς ἐκτὸς τῆς ἐκκλησίας.

33, 111 ἀνακρίνει arm. : ἀνακρινεῖ lat. || 113 ἀλλὰ μὴ arm. gr. :  
μᾶλλον ἢ lat. || 116 ἀναιροῦντας lat. gr. : ἀφαιροῦντας arm. || 121  
ἀνακρίνει arm. : ἀνακρινεῖ lat.

Arm. 33, 118 judicabit : judicat || 119 qui — dilectionem : quippe qui  
vacui sunt dei dilectione || 120 potius considerantes quam : solum <con-  
siderant> sed non || 125 nulla : neque ulla || 126 est schismatis : schisma  
et || 127 judicabit : judicat || et om. || sunt om.

33, 7. a. Matth. 23, 24

*Ipsa autem a nemine judicabitur*<sup>b</sup>. \*Omnia enim ei [Hv 261] constant : et <in> unum Deum omnipotentem, ex quo omnia<sup>c</sup>, fides integra ; et in | Filium Dei Christum Hv 262  
132 Jesum Dominum nostrum, per quem omnia<sup>d</sup>, et dispositiones ejus, per quas homo factus est Filius Dei, assensio firma, quae est in Spiritu Dei, qui praestat agnitionem veritatis<sup>e</sup>, qui dispositiones Patris et Filii 4  
136 exposuit secundum quas aderat generi humano, quemadmodum vult Pater. 33, 8. Agnitio vera est Apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status in universo mundo, et character corporis Christi secundum successiones